
Stanovení počtu erytrocytů v jednotce objemu krve 

1. Odběr krve: 
Krev odebereme skleněnou pipetou o objemu 0,025 ml. 

 

2. Zpracování vzorku 
Krev z pipety vyfoukneme do baňky s 4,975 ml Hayemova roztoku a několikrát propláchneme. 

Baňku uzavřeme a mícháme obsah krouživými pohyby 3 minuty. 

 

3. Plnění komůrky 
Obsah baňky důkladně protřepeme a kapilárou odebereme vzorek a tekutinu kápneme k okraji 

krycího sklíčka komůrky. Tekutina pronikne pod sklíčko kapilárními silami. Kapka musí být 

přiměřeně velká. Nesmí vyplnit střední drážku komůrky, nesmí však být ani příliš malá, aby se 

pod sklíčko nedostal vzduch. Sklíčko musí pevně přiléhat. O správném přiložení sklíčka svědčí 

tzv. Newtonovy proužky (drobné proužky duhové barvy na postranních lištách). Počítání 

zahajujeme po třech minutách, kdy se krvinky v komůrce již usadily. 

 

4. Počítání krvinek v Bürkerově komůrce 
Krvinky počítáme v 80 malých čtvercích nebo 20 obdélnících (plocha 1 obdélníku je rovná ploše 

4 malých čtverců) Bürkerovy komůrky, tj. na celkové ploše 0,2 mm
2
. Hloubka komůrky je 0,1 

mm. 

Zvolíme dvě sousední strany pole (čtverce nebo obdélníku), ve kterém počítáme krvinky. 

Počítáme všechny krvinky, které jsou zcela uvnitř a nedotýkají se obvodu pole, a krvinky, které 

se dotýkají zvolených stran obvodu (nezáleží jak velká část krvinky je vně pole). Krvinky, které 

se dotýkají zbývajících dvou stran obvodu pole, nepočítáme, byť by vetší část krvinky byla 

uvnitř. 

Sečteme počet krvinek (n) v 80 čtvercích nebo 20 obdélnících a získané číslo vynásobíme 200 

(ředění krve Hayemovým roztokem 1: 200), 5 (přepočet na plochu 1 mm
2
) a 10 (přepočet na 1 

mm
3
). Výsledkem je počet erytrocytů v mm

3
 krve. Obvykle se však udává počet v 1 l krve. 

 

Počet erytrocytů v 1 l krve vypočítáme podle vzorce: 

 

200 x 5 x 10 x n x 10
6
 = 10

10
 x n (ery/l) 

 

n ... počet erytrocytů v 80 malých čtvercích nebo 20 obdélnících Bürkerovy komůrky 



 

         Schéma Bürkerovy komůrky                                      Bürkerova komůrka 

 

 

 

Erytrocyty v Bürkerově komůrce 



 

Schéma počítání krvinek v Bürkerově komůrce. Počítáme např. krvinky dotýkající se levé 

a horní strany obvodu pole, krvinky dotýkající se pravé a spodní strany nepočítáme. 


